desta feita sob supervisão direta da Secretaria Especial de Assuntos Fundiários, do Ministério da 
Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA. 

6.                Ocorre que o atual quadro de servidores da Autarquia não é suficiente para atender a 
demanda por regularização de terras, que hoje é de 60.397 (sessenta mil, trezentos e noventa e sete) 

ocupações rurais georreferenciadas aptas à instrução processual, das quais 25.993 (vinte e cinco mil, 
novecentos e noventa e três) foram devidamente requeridas pelos interessados para regularização 

fundiária e outras 34.404 (trinta e quatro mil, quatrocentos e quatro) sem requerimento de acordo com 
o Sistema de Gestão Fundiária (SIGEF-Resultado). 

7.                Dessa forma, a relevância e a urgência na aprovação da medida em comento consiste em 
garantir a continuidade das ações do INCRA para mitigar o passivo, sendo imprescindível contar com 

o efetivo funcional com contrato temporário para que o Órgão logre êxito nessa frente de trabalho. 

8.                Quanto ao impacto orçamentário-financeiro, a prorrogação ora requerida apresenta uma 

estimativa de despesa no montante de R$ 6.752.860,92 (seis milhões, setecentos e cinquenta e dois 
mil, oitocentos e sessenta reais e noventa e dois centavos). Porém, o valor das despesas não realizadas 
nos primeiros 5 (cinco) anos da contratação, decorrente da redução do quantitativo inicialmente 

previsto de servidores a serem contratados, apresenta-se no montante de R$ 20.342.490,45 (vinte